
 

 
 
 

Numero di procedimento: A-66-2022  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

Seduta del 19 dicembre 2022 Deliberazione n. 64 

 

 
 
OGGETTO: Specificazione sfera di attività dirigenziali - Posizioni Organizzative – determinazioni e 

Indirizzi. 
 

 

 

 

 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 

Struttura competente: Direzione  

 

 

 



 

 
 
 

Numero di procedimento: A-66-2022  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

VISTI: 

• il D. Lgs. vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle 

funzioni del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”. 

RICHIAMATE: 

- le deliberazioni n. 25 e n. 30 del 2016, con le quali è stato approvato il progetto di riorganizzazione 

dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 28 del 17.12.2018 in materia di trasferimento ad AIPo dei dipendenti della 

Regione E.R. in distacco per l’esercizio delle funzioni delegate in materia di navigazione interna; 

- la deliberazione n. 24 del 30 luglio 2020 con la quale è stata ridefinita la Direzione tecnica centrale; 

- la deliberazione n. 18 del 21 maggio 2021, con la quale sono state ridefinite alcune strutture 

dirigenziali e uffici di secondo livello. 

- la deliberazione n. 36 del 26 ottobre 2021 con la quale sono stati ridefiniti alcune Direzioni ed è 

stata approvata la macrostruttura dell’Agenzia; 

PRESO ATTO che il progetto originario di riorganizzazione dell’Agenzia identifica l’organigramma e 

denomina le strutture dirigenziali e gli uffici di secondo livello. 

VISTO che negli ultimi anni si è ritenuto di intervenire sulle declaratorie, sulle denominazioni e sulle 

pesature della macrostruttura di secondo livello dell’Ente (P.O.), da ultimo con le determinazioni del 

Direttore n. 715 del 12.06.2019, n. 1010 del 30.08.2019 e n. 737 del 18.06.2019 per l’Area della 

Navigazione interna e con la determinazione direttoriale n. 1034 del 11.09.2020 di rimodulazione 

dell’Area delle Posizioni organizzative nonché con le determinazioni n. 1493/2021 e 1494/2021. 

VISTA la deliberazione n. 27 del 19 maggio 2022 in tema di Posizioni Organizzative; 

RITENUTO che la Direzione ha inteso informare il Comitato Tecnico, nella seduta del 17 novembre 

2022, e successivamente durante i lavori del Comitato di Indirizzo del 24 novembre 2022 in tema di 

posizioni organizzative; 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del Piano Strategico di AIPo avvenuto in data 24 

novembre 2022 si ritiene necessario l’intervento del Direttore dell’Ente in tema di Posizioni 

Organizzative dell’Agenzia, rispetto a quanto assunto finora con le precedenti deliberazioni; 

RICHIAMATO l’art. 28 del vigente Regolamento di organizzazione, che stabilisce che “L’istituzione, la 

denominazione, la tipologia, le aree di attività e le competenze di ogni posizione organizzativa e la 

dipendenza delle stesse da strutture dirigenziali sono atti di competenza del Direttore”; 



 

 
 
 

Numero di procedimento: A-66-2022  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

RITENUTO pertanto che il Direttore abbia il potere istituire, modificare e di integrare gli uffici di 

secondo livello dell’ente (posizioni organizzative) secondo quanto stabilito dal Regolamento di 

organizzazione dell’ente senza ulteriore remissione al Comitato stesso; 

DATO ATTO, altresì, che la revisione organizzativa delle posizioni organizzative è necessaria per 

adeguare l’Agenzia alle nuove competenze e alla distribuzione maggiormente funzionale di incarichi e 

attività generali sopraggiunti a seguito dell’attribuzione all’Agenzia della funzione relativa 

all’assunzione della qualità di soggetto attuatore del Progetto PNRR di “Rinaturazione del Po” per circa 

360 ML di euro e delle competenze relative alle ciclovie sul sistema arginale (Ven-To), piano Invasi 

oltrechè ad altri progetti finanziati attinenti la Navigazione; 

PRECISATO che restano confermate le attribuzioni delle strutture dirigenziali, specificando che la 

Direzione Transizione Ecologica e Mobilità Dolce si occuperà del coordinamento dei progetti finanziati 

da PNRR individuati dal Direttore nonché della gestione delle procedure inerenti la sostenibilità, e delle 

altre funzioni già assegnate; la Direzione Tecnica Centrale manterrà le attribuzioni di gestione delle 

grandi opere, su richiesta delle Direzioni Territoriali Idrografiche competenti; 

 

VISTI i CCNL funzione locali del 18.5.2018 e 16.11.2022; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia; 

 

DATO ATTO, infine, che le future rimodulazioni degli uffici di secondo livello non dovranno 

determinare incrementi della spesa rispetto ai limiti vigenti in materia di posizioni organizzative; 

 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 
CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione, informato dalla Direzione, ha preso atto favorevolmente 
dei contenuti della presente Deliberazione; 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei 
componenti, 
 

DELIBERA 

 

1. che a seguito dell’approvazione del Piano Strategico di AIPo avvenuto in data 24 novembre 2022 è 

attribuita al Direttore, come da regolamentazione interna, la gestione degli uffici di secondo livello 

(P.O.) per quanto riguarda l’istituzione, la denominazione, la tipologia, le aree di attività e le 

competenze di ogni posizione organizzativa e la dipendenza delle stesse da strutture dirigenziali, 

rispetto a quanto assunto finora con le precedenti deliberazioni e senza ulteriore remissione al 

Comitato stesso; 



 

 
 
 

Numero di procedimento: A-66-2022  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

2. è attribuito al Direttore il potere di procedere alla tempestiva adozione di tutti gli adempimenti 

conseguenziali di cui al punto 1, informando il Nucleo di Valutazione per quanto di competenza - 

con particolare riferimento alla graduazione delle posizioni organizzative; 

3 che restano confermate le attribuzioni delle strutture dirigenziali, specificando che la Direzione 
Transizione Ecologica e Mobilità Dolce si occuperà del coordinamento dei progetti finanziati da 
PNRR individuati dal Direttore nonché della gestione delle procedure inerenti la sostenibilità, e 
delle altre funzioni già assegnate; la Direzione Tecnica Centrale manterrà le attribuzioni di 
gestione delle grandi opere, su richiesta delle Direzioni Territoriali Idrografiche competenti; 

4. di fornire copia della presente alle OO.SS. rappresentative e alla RSU dell’Agenzia; 

5. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle regioni Piemonte, Lombardia, 

Emilia-Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 

IL PRESIDENTE 
Pietro Foroni 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


